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REDAKTÖREN HAR ORDET 

NU HAR DEN HÄRLIGA våren tagit fart och jag börjar 
känna en längtan inför denna säsong. Vi har en 
fantastisk tid framför oss med mycket hundträning men 
även tävlingar och prov. Alla årstider har sin charm 
men våren har något speciellt när allt börjar leva och 
växa igen efter en mörk vinter. 

NÄR JAG SKRIVER DETTA är vårens tollingjaktprov 
inplanerade och utlagda för att kunna anmäla sig. 
Beroende på vart i Sverige man bor har man olika 
tillgång till träning inför dessa jaktprov men det är väl 
ändå värt att ta chansen att starta på iallafall ett prov. 
Att starta på prov är också ett sätt att se hur man ligger I 
träningen och vad man behöver träna mer på. 

I DENNA TIDNING HAR vi satt mycket fokus på 
tollingjakt men också på aktivitetsgrupperna då vi 
vill att de ska nå ut till de nya medlemmarna. Därför 
har vi bett om att aktivitetsgrupperna också skickar in 
planerade träffar under året 2023. De flesta har någon 
form av hemsida eller facebooksida som man kan 
besöka också. 

HOPPAS NI SKA HITTA intressant innehåll även i denna 
tidning. Ha en fantastisk vår och sommar så hörs vi i 
nästa nummer I höst. 

Karin Hammar
Redaktör

tollaren@tollarklubben.se
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Under våren har vi genomfört klubbens 
viktiga klubbmöte, där vi från styrelsen 
får berätta om allt vi gjort under 
föregående år vilket blir lite av vår 
”examen” som styrelse. 

TILL KLUBBMÖTET TAS DET fram en 
verksamhetsberättelse för året som 
gått, och det är nu ett dokument där 
vi årligen kan sammanfatta all möjlig 
statistik avseende avel, hälsa, BPH/MH, 
utställningar och jaktprov. På klubbmötet 
beslutas också verksamhetsplan och 

Vi välkomnar också Romy Jonsson som kommer arbeta 
med våra uppfödare. Dessutom är nu Malin Kånåhols 
den i styrelsen som kommer att arbeta med jaktfrågor. 
Dessvärre lyckades inte valberedningen, trots massvis 
med arbete, inte hitta någon till en suppleantpost som 
avser arbetet med exteriör. Därför har vi en vakans i 
styrelsen för det arbetet. Vi kommer fortsätta arbeta 
tillsammans med valberedningen för att dels lösa det på 
kort sikt, men även på längre sikt.

PÅ ETT KLUBBMÖTE LÄGGER också en styrelse fram en 
verksamhetsplan och en budget. Vi valde att lägga fram 
en budget som slutar på ett ganska stort minusresultat för 
2023. Det bygger på en extra satsning inom ett av det tre 
områden som vi identifierat som viktiga i klubbarbetet 
– aktivitetsgrupperna. Första helgen i april samlades 
representanter för hela 19 aktivitetsgrupper under en helg 
på Herrfallet utanför Arboga. Vi hade ordnat så att de fick 
ett basmaterial för jaktlig träning, en dummieväska och 
10 st dummies, med Tollarklubben tryckt på, samt ett 
tollingnät. Vi tycker att det är fantastiskt att engagemanget 
är så högt att så många kommer på denna gemensamma 
helg. Aktivitetsgruppernas arbete är enormt värdefullt.

UNDER VINTERN SKICKADES DET ut en medlemsenkät 
inom hela SSRK, dvs till alla medlemmar i de tolv 
rasklubbarna samt de fjorton avdelningarna. Syftet 
med enkäten var att förstå vad som är viktigt när man 

ORDFÖRANDE 
HAR ORDET

budget för 2023 och det genomförs val 
av styrelse, revisorer och valberedning. 
Dessutom är klubbmötet ett tillfälle att 
diskutera frågor inom klubben.

KLUBBMÖTET GENOMFÖRDES UNDER LEDNING av 
Nina Enhage som mötesordförande, och det blev en hel 
del konstruktiva diskussioner. Vi diskuterade t.ex. hur vi 
i framtiden ska göra med tidningen Tollaren, som är den 
största kostnadsposten i klubben (motsvarar ungefär 
100 kr av medlemsavgiften), kostnader som består 
av tryck och porto för utskick. Världen omkring oss 
blir alltmer digital, och en digital tidning skulle sänka 
klubbens kostnader väldigt mycket. Det ska ställas mot 
glädjen att få denna mycket fina tidning i brevlådan så 
att man kan bläddra i den ett antal gånger. Den fysiska 
tidningen är populär och kommer fortsätta komma 
tills ett klubbmöte bestämmer något annat. Vi är alltid 
intresserade av att höra alla medlemmars åsikt om 
detta, men även andra saker.

VALBEREDNINGEN UNDER 2022 HAR arbetat intensivt 
för att finna nya medlemmar som är beredda att gå 
in vår styrelse. Vi tackade av Robin Kinnunen, Lars 
Annergård och Eva Back som lämnade styrelsen. 
Vi välkomnar Mikael Knös, som efter styrelsens 
konstituerande möte har blivit vice Ordförande, och 
kommer även att få ta hand om sponsorer, avtal etc. 
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Mats Viker
Ordförande

ordforande@tollarklubben.se

väljer att vara medlem, vad man värdesätter och vad 
man saknar. Med detta som grund kan vi sedan ta fram 
handlingsplaner för hur vi kan skapa värde för alla 
medlemmar och hur vi därmed kan få fler medlemmar  
och få fler att vara intresserade av att vara kvar som 
medlemmar. Ju fler medlemmar, ju bättre ekonomi och 
ju bättre grund har vi för att utveckla våra olika raser. 
Analysen kommer att kunna göras på helhetsnivå för 
hela SSRK, men även specifikt för hur  Tollarklubbens 
medlemmar svarat på enkäten. 

ETT OMRÅDE SOM VI ser att vi kan utveckla är att skapa 
aktiviteter och värde för alla våra medlemmar som inte 
är aktiva inom jakt, lydnad, agility, nosework eller andra 
hundgrenar, det vill säga de som har sina hundar som 
älskade familjemedlemmar men ändå vill träffa andra 
tollarägare att umgås med utan att träna t.ex. jakt. Hur vi 
kan hitta vägar att ha träffar runt om i landet där man kan 
lära känna varandra utan press på en specifik träning är 
något vi alla kan fundera över. Allt behöver inte utgå från 
träning inför prov, vi kan ha träffar där vi bara övar på 
vardagslydnad också.

EFTER KLUBBMÖTET HADE VI besök av Erling Strandberg, 
från SLU, som berättade och informerade om index. Vi 
har ju sedan ett antal år HD-index som handlar om att vi 
ska kunna prognostisera tilltänkta parningskombinationers 
höftleder. Eftersom Tollaren är en hundras där många 
genomför BPH finns det nu ett arbete med att ta fram ett 
Mentalindex, baserat på BPH. Den första rasen som fått 
ett mentalindex är Ridgeback, och nu har arbetet med 
Tollaren påbörjats.

DAGEN EFTER KLUBBMÖTET GENOMFÖRDES 
en uppfödarträff. Under dagen diskuterade vi just 
Mentalindex och hur vi skulle kunna använda det. Vi 
gjorde ett arbete där vi tillsammans funderade över hur 
Tollarens beteende och egenskaper förändrats genom 
åren. Vi fortsatte med att diskutera hur uppfödarna ser 
på dagens Tollingjaktprov. Det är ju så att jaktprovens 
ändamål är att under jägarmässiga former bedöma 
deltagande hundars jaktegenskaper till ledning för 
avelsarbetet. Arbetet med att förbereda en regelrevidering 
till 2027 kommer att påbörjas under det närmaste året, 
varför vi ville starta med att lyssna med de som använder 
resultatet av tollingjaktproven i sitt avelsarbete om hur 
de ser på provens upplägg etc. En mycket intressant 
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PRESENTATION

Hej, Mitt namn är Elin Kossmann 
och jag är ny webmaster för Tollar-
klubben. Jag är rätt ny i tollarvärlden 
och där med även i Tollarklubben. 
Föreningsliv är dock inget nytt för 
mig då jag jobba inom 4H som är en 
ideell förening. 

Jag bor i södra Stockholm med 
sambo, dotter, katt och såklart min 
3-åriga tollare Sid (Agrosofens Rockar 
fett). Jag och Sid tränar en hel del 
olika grenar men vårt stora mål är att 
starta officiell agility. Har ni några 
tankar kring hemsidan så får ni gärna 
maila mig på webmaster@tollarklub-
ben.se.

Presentation av Webmaster

(Övre raden från vänster) 
Ordförande Mats Viker
Ledamot och jaktansvarig Malin 
Kånåhols
Suppleant och aktivitetsansvarig 
Monika Levisson
Ledamot, vice ordförande och 
sponsoransvarig Mikael Knös
Ledamot och sekreterare Åsa 
Roosqvist

(Nedre raden från vänster) 
Ledamot och avelsansvarig Therese 
Knutsson
Ledamot och kassör Carina Boijertz
Ledamot och specialenansvarig 
Gunliz Bengtsson

(Frånvarande) 
Suppleant och uppfödaransvarig 
Romy Jonsson.

Presentation av Tollarklubbens styrelse 
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PRESENTATION

Presentation Uppfödaransvarig 
Jag heter Romy Jonsson och bor till-
sammans med min familj och hundar 
i Bredaryd, Småland. Min flock består 
av 11 åriga Sammy, 6 åriga Akira 
och syskonen Aiofe och Leya, 
4 år. En härlig blandning av 
personligheter och viljor, men 
framför allt en otrolig glädjekälla 
i mitt liv.  

Jag kommer från början från 
Tyskland men flyttade 1998 till 
Sverige för kärlekens skull. Jag 
har alltid tyckt otroligt mycket 
om djur och skaffade 2014 min 
första hund. Väldigt snabbt efter 
det fattade jag tycke för appor-
tering och snöade då in mig på 
hundrasen tollare. Alla hjärtans 
dag 2018 förgylldes vårt liv med 
vår första tollare, min tik Akira. 

Vi tränar främst tolling, appor-
tering, viltspår och specialsök, men 
har även testat på rallylydnad och 
agility. Men hjärtat brinner solklart 

Jag heter Mikael Knös och bor strax 
utanför Uppsala. Jag bor med min 
sambo Emma och våra två barn 
Albert och Märta. Vi har idag två tol-
larhanar, Melvin och Bosse. 

Vi skaffade vår första hund 2010, 
en tysk spets som hette Frans, och 
vår första tollare Melvin 2013. Med 
Melvin hade jag egentligen inga 
ambitioner att starta på jaktprov, men 
intresset växte fort och rätt som det 
var så stod jag där på mitt första prov. 
2018 flyttade också Bosse hem till oss 
och med en hund till så blev det ännu 

Presentation Vice ordföranden 

för apporteringen. Utöver att träna 
mina egna hundar älskar jag att se 
andra ekipage utveckla sig vilket jag 

har möjlighet till i och med att jag är 
certifierat inom SBK för allmänlydnad 
och specialsök. 

I och med min stora kärlek till 
rasen och alla härliga individer jag har 
fått träffa under de gångna åren har 

mitt intresse för uppföd-
ning och rasens utveck-
ling vuxit sig allt större. 
Jag fick förmånen att 
närvara och stötta upp 
vid ett flertal valpningar 
och därmed var sista 
pusselbiten på plats. Jag 
gick SKK’s uppfördarut-
bildning för att bli ännu 
mera införstådd i vad 
man som uppfödare 
ger sig in på. Förra året 
ansökte jag om kennel-
namn som sedan februari 
i år är officiell. Första 
Kennelkonsulentbesöket 
är också avklarat och nu-

mera väntar jag på att uppfödningens 
resa kan påbörjas på riktigt.  

mera hundträning och ännu mindre 
annat.  

I övrigt så gillar jag all form av 
friluftsliv och förutom hundträning 
så är hundarna ett givet sällskap på 
både vandringar och i skidspåren. Till 
vardags arbetar jag som snickare och 
har alltid haft ett intresse för det prak-
tiska och har även ett stort intresse för 
båtar och båtliv. 
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TOLLINGJAKTPROV

HUR SER 
TOLLINGPROVEN UT I 
DE OLIKA LÄNDERNA 
MED OFFICIELLA 
PROV, OCH VILKA 
LIKHETER OCH 
SKILLNADER FINNS I 
PROVEN?

Tollingjaktprov
Tollaren är en jakthundsras och precis som andra jakthundsraser kan den startas och prövas 
på jaktprov. Tollare finns i de flesta länder i Europa, och i sex europeiska länder finns det 
idag officiella tollingjaktprov, medan tollare i andra länder ofta kan starta på andra former 
av jaktprov. Hur ser tollingproven ut i de olika länderna med officiella prov, och vilka likhe-
ter och skillnader finns i proven?

DEN FÖRSTA FRÅGAN är varför jaktprov arrangeras. Jaktprov är inte en tävling där det handlar om 
att vinna eller förlora. Jaktprov är en utvärdering där man ser på hundens jaktliga egenskaper och 
hur långt man kommit i träningen av sin jakthund.
   I Sverige finns det i alla jaktprovsregeler, oavsett om det handlar om älghundar, engelska settrar 
eller retrievers, en inledande ändamålsparagraf: ”Jaktprovens ändamål är att under jägarmässiga 

Foto: Leif Sørensen 

Text: Sverker Haraldsson
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TOLLINGJAKTPROV

former bedöma deltagande hundars jaktegenskaper till 
ledning för avelsarbetet”. En väldigt bra beskrivning av 
varför vi har jaktprov och varför vi använder kallvilt på 
våra tollingprov - vi utvärderar hundarnas egenskaper 
för i aveln få fram bättre jakthundar.
   När rasen Nova Scotia duck tolling retriever började 
importeras till Europa i mitten av 80-talet och sedan 
började bli populär i många länder i Europa fanns det 
redan retrieverklubbar och jaktprov för retrievers i 
dessa länder - och i de flesta länder kom tollarna och de 
rasklubbar som bildades att bli en del av retrieversidan. 
I de olika länderna finns skillnader mellan de olika re-
trieverproven och skillnader mellan jaktliga traditioner 
och aktuell lagstiftning. Retrieverproven runt omkring 
i Europa är därför sällan likadana eller arrangeras på 
samma sätt.

En grundläggande tanke är att en jakthundsras ska 
utvärderas på ett jaktprov, som liknar den jakt som 
rasen är avsedd och avlad till. Ingen skulle få för sig att 
pröva taxar på ett spanielprov eller labradorer på ett 
prov för vildsvinshundar. Tyvärr är det ändå många 
som fortfarande inte förstår att våra tollare kommer 
från en helt annan jakt och jaktlig tradition än de eng-
elska retrieverraserna. En labrador eller golden eller flat 
ska bara arbeta efter skottet, ofta på större jakter med 
många hundar, och där det fälls fasaner, rapphöns, eller 
kaniner. Tollaren på en tollingjakt arbetar ensam, både 
före och efter skottet (och fungerar inte lockarbetet så 
blir det inget skott), och jakten på änder och gäss sker 
vid och i vatten.

    

Utgår från följande frågor:
1. Vilka klasser finns vid jaktproven?
2. Vilka kriterier, vilken kvalificering som 
    behövs/krävs för att få starta de olika klasserna
3. Vilka priser ges? Hur blir man champion? 
4. Var och hur man anmäler sig (kan vi från   
    Sverige anmäla hur gör vi då?)

UNDERLAG  
FAKTARUTOR 

Text: Sverker Haraldsson
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TOLLINGJAKTPROV

Sverige
DE FÖRSTA TOLLARNA som kom till Sverige på 80-ta-
let, togs inte in av jägare, och även om rasen snart blev 
populär, så var det få som jagade och jakttränade sina 
tollare. De tollare, som startades på jaktprov, fick starta 
på retrieverprov och de hade ofta svårt att mäta sig på 
dessa prov.

 I slutet av 90-talet tog några pionjärer fram ett tol-
lingprov med tollingarbete innan de första skotten och 
apportörerna, med enbart änder och mycket vatten. De 
blev av naturliga skäl ganska lika de retrieverprov med 
kallvilt som finns i Sverige, och under de kommande 
åren arrangerades fem-sex inofficiella tollingprov, ofta 
med retrieverdomare. Efter flera års intensiva diskus-
sioner kunde vi 2007 landa i att tollarna skulle ha två 
officiella provformer (tollingjakt och retrieverjakt).
   Med en stamboksförd officiell provform utformad 
efter tollingjakten och tollarens egenskaper har den 
jaktliga utvecklingen i rasen varit stark, och de senaste 
åren har varje år mer än 400 tollare startat på tolling-
prov (och 20-40 på retrieverprov) i Sverige. De svenska 
tollingproven döms idag nästan helt av egna domare. 
Allt fler tränar jakt, allt fler jagar eller går med hund på 
jakt, och allt fler jägare väljer tollare.
   Jaktprovsregler och championatsregler fastställs av 
SKK, Svenska Kennelklubben, och gäller för fem år i 
taget. Förslag till revideringar av reglerna tas fram av 
SSRKs Tollingjaktkommitté och Tollarklubben. Vid 
de två senaste revideringarna, 2017 och 2022, gjordes 
små justeringar, och de svenska tolliongproven har 
alltså i stort sett varit likadana sedan 2012, då vi fick en 
Elitklass och ett tollingchampionat (och därmed också 
ett praktiskt tollingprov - ett krav från SKK i alla jakt-
provsformer).

Jaktprov med tre klasser: Nybörjarklass, 
öppenklass och Elitklass. Sedan finns även ett 
praktiskt tollingjaktprov. Kallvilt, dvs änder, 
används i alla klasser, gås kan förekomma i öp-
penklass och ska finnas i elitklass.

Inga krav för att starta nybörjarklass. För 
att starta i öppen krävs ett excellent i nybörjar-
klass. (Du kan fortsätta starta i nybörjarklass hela 
det år du erhållit excellent, men om du har startat 
ökl kan du ej gå ner till nkl igen, året efter måste 
du gå upp till öppen klass). För att starta elitklass 
krävs två excellent i öppenklass (du får heller ej 
starta öppen klass när du erhållit två excellent). 
För att starta på praktiskt tollingjaktprov krävs 
två excellent i elitklass. 

För att bli Tollingjaktchampion krävs 3 
excellent på jaktprov (tagna i Sverige) samt god-
känt praktiskt tollingjaktprov.

Anmälan sker via ssrk.prov, Jaktprovs-
reglementet hittas på ssrk.se

01

02

03

04

FAKTA  

Foto: Emil Hardenstedt
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TOLLINGJAKTPROV

Danmark
PRECIS SOM DANMARK var allra först med att ta in 
tollare i Europa, så hade också danskarna fått regler för 
officiella tollingprov först. Proven blev officiella 2006 
och började arrangera 2007, och under de första åren var 
de betydligt mera varierade än de svenska proven. Det 
fanns redan från början en vinnarklass/elitklass och ett 
championat, hundarna gick i de högre klasserna i par 
eller fler (och jobbade samtidigt i söket och ibland även 
bakom tollingnätet), det kunde förekomma alla typer

  
 

 

av vilt, och vid några prov startade även enskilda andra 
retrievers (utan framgång).
   En förklaring till de stora skillnaderna är att den 
danska tollarklubben inte var en del av Danska Retrie-
verklub och därför kunde utforma reglerna på egen 
hand ... och att man från klubben ville att proven skulle 
visa den danska jägarkåren hur mycket man kunde 
göra och jaga med en tollare. Enligt mig blev proven då 
ofta för svåra, många startande hundar nollades eller 

diskvalificerades, och det var förmodligen många nya 
förare som tappade intresset efter ett eller två prov.
   Idag har de danska proven blivit allt mer lika de 
svenska, och det är små skillnader mellan de två 
länderna. En skillnad är att innan första start i nybör-
jarklass behöver hundarna klara ett kvalificeringsprov 
(tollerbrugsprøve) och för att ta steget upp i öppen klass 

I Danmark finns både working test (med 
dummys) och jaktprov (med kallvilt). Båda två 
finns i klasserna Begynnerklass, Åben klass och 
Eliteklass. Med kallvilt i Danmark menas alla 
typer av simänder, dykänder och sothönor. Gås 
är obligatorisk i elitklass.

 För att få starta Begynnerklass krävs 
ett godkänt tollerbrugsprøve, utländska hundar 
startar i den klass de är berättigade till (Svenska 
hundar går direkt till begynnerklass) För att få 
starta åben klass krävs (om hunden är yngre än 
24 månader) 2 första pris, om den är äldre än 24 
månader 1 första pris. Man kan stanna i begyn-
ner hela året. Det krävs två första pris i åben klass 
för att kvalificera sig till elitklassen.

När hunden har erhållit 2 x 1. premie i 
åben klasse och därmed är kvalificerad till elit-
klassen, kan den få den officiella titelnTJO(DK). 
När hunden har erhållit 2 x 1. premie i eliteklas-
sen, kan den få den officiella titeln TJE(DK). Efter 
3 x 1. premie i eliteklassen kan hunden få titlen 
Dansk Jagt Champion (DKJCH). 2 x 1. premie 
skall erhållas på ett danskt Tollerjagtprøve. 
Det utdelas inga titlar via working test-systemet. 

Reglementet hittas Dokumenter » Nova 
Scotia Duck Tolling Retriever Klub (tollerklubben.
dk) Anmälan via hundeweb.dk
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för en yngre hund krävs två st ettor i nybörjarklass. Det 
finns inte heller ett praktiskt prov för att uppnå cham-
pionatet.
   Danmark har officiella tollingprov både med vilt (tol-
lerjagtprøve) och med dummys (tollerworkingtest).
   Danmark har numera sin första egna tollingdomare 
och har fler på gång. Den danska klubben är betydligt 
mindre än den svenska, och antalet prov per år sällan 
fler än tio. En dansk tollare har färre möjligheter att 
starta under året och det är fler steg till de högre klas-
serna, och det kan vara därför som endast två hundar 
hittills nått det danska tollingchampionatet.

(Lis Kudsk)
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Nyhet!

Vill du veta mer om Agria Hundras Extra?  
Ring 0775-88 88 88, gå in på agria.se eller  
kontakta din lokala försäkringsförmedlare.

Agria Tollare Extra – mer än bara
en traditionell hundförsäkring.

Gå digitala kurser 
och sänk kostnaden 
för din försäkring 

Nu ingår rådgivning 
och hjälp med att  
boka veterinär 

Digital hälsokoll  
och vaccination mot 
kennelhosta ingår

Upp till

20%
rabatt!

Upp till

25%
rabatt!

Upp till

50%
rabatt!
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Tyskland
I SVERIGE HAR vi på våra Tollarspecialer och prov 
genom åren sett många duktiga tyska tollare, och det 
är inte förvånande att Tyskland 2016 blev det tredje 
landet med officiella tollingprov. Proven arrangeras 
inom DRC, den tyska retrieverklubben. I tollingproven 

bedöms samma egenskaper som vid våra tollingprov, 
men en tydlig skillnad är att man, som på andra jakt-
prov i Tyskland, tillämpar ett system med tre domare. 
Efter varje startande hund diskuterar de tre domarna 
hundens arbete. 
   Vid starten fanns endast tollingprov i Bronze level, 
som motsvarar vår nybörjarklass. Senare har man även 
kunnat arrangera prov i Silver level, medan den högsta 
nivån inte blivit klar och fastställd ännu. En utmaning 
för utvecklingen av tollingprov i Tyskland är de gene-
rella regelverk som finns om att jägarexamen krävs för 
att kunna starta hund i högre klasser på olika jaktprov.

 

I Tyskland finns både dummyprov och 
jaktprov (med vilt) Förarna tar med eget vilt till 
provet. Två klasser Bronze (liknar nybörjarklass 
i Sverige) och Silver (motsvarar ungefär öppen 
klass). I Silver förekommer både änder och kanin.

Inga krav för att starta i Bronze men 
inför första start får hunden ej vara äldre än 30 
månader. För att få starta Silver krävs både ett 
första pris i Bronze (eller första pris på officiellt 
tollingjaktprov i annat land) samt att föraren 
måste ha jägarlicens i sitt hemland

I Tyskland har man ”Tredomarsystem”- 
alltid tre domare- som tillsammans både lägger 
upp provet och efter varje hund diskuterar och 
kommer gemensamt fram till prissättningen. 
Tredomarsystemet används I Tyskland på alla 
officiella jaktprov oavsett ras.

Anmälan sker online via German Retrie-
ver Club, DRC, några dagar innan testet startar 
får du information om betalning och var du ska 
dyka upp och hur mycket vilt du ska ta med.
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 (Doris Hoffmann)

Nyhet!

Vill du veta mer om Agria Hundras Extra?  
Ring 0775-88 88 88, gå in på agria.se eller  
kontakta din lokala försäkringsförmedlare.

Agria Tollare Extra – mer än bara
en traditionell hundförsäkring.

Gå digitala kurser 
och sänk kostnaden 
för din försäkring 

Nu ingår rådgivning 
och hjälp med att  
boka veterinär 

Digital hälsokoll  
och vaccination mot 
kennelhosta ingår

Upp till

20%
rabatt!

Upp till

25%
rabatt!

Upp till

50%
rabatt!

Foto: Ute Nagl
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Norge
TOLLINGPROV BLEV EN officiell provform i Norge 2018, 
och regelverket var i praktiken en kopia av det svenska. 
Tollarna ingår i Norsk Retrieverklub, som är organi-
serad med lokalavdelningar och raseråd för de olika 
raserna. De skillnader som fanns mellan de norska 
retrieverproven och de svenska kom att gälla även för 
tollingproven - en representant från Norsk Kennelklubb 
ska finnas med på ett jaktprov med utländska domare, 
en hund ska klara ett kvalificeringsprøve innan första 
start i Nybörjarklass (BK), och i Nkl används från 2018 
enbart dummies. (Det betyder att vi inom SSRK då 
beslutade att en norsk hund med 1:a i Nkl kan starta i 

öppen klass hos oss i Sverige, medan en hund från ett 
annat land inte kan tillgodoräkna sig denna merit).
   2022 beslutade Norsk Retrieverklub att införa dum-
mies i alla klasser, trots att man från tollarsidan ville 
behålla kallviltet i de högre klassarna.
   De norska proven kan endast bedömmas av tolling-
jaktdomare, och de första åren var det därför svenska 
och danska domare som dömde i Norge. Reserestrik-
tionerna som infördes under Covid-pandemin 2019-21 
ledde tyvärr till att det under en period inte gick att 
genomföra tollingprov i Norge. Nu har Norge fått sin 
första egna tollingdomare och har ytterligare en under 
utbildning.

Exempel på upplägg kvalificeringspröve finns i 
slutet av artikeln. 

Tre klasser: begynner klasse (BK), åpen 
klasse (AK) och elite klasse (EK). I Norge används 
dummys i alla klasser- inget vilt.

För att få starta i BK krävs godkänt Kvali-
fiseringsprøve eller pris på officiell B-prøve i Nor-
ge eller i utlandet (toller eller retriever) eller bestått 
den danske kvalifiseringsprøven (eller liknande i 
andre FCI land). Det som skiljer sig är att i Norge 
är det valfritt hur länge du vill stanna i klassen, 
även efter att du nått kvalificering till nästa klass. 
För att starta EK krävs två första pris från 2 olika 
domare. Det er inte tillåtet att gå tillbaka om du 
erhållit pris i högre klass. 

Inget tollingjaktchampionat finns

Regelverket heter «Regler for jaktprøve 
for retrievere» og finns på NKK.no  Anmälan sker 
via nkk.no/aktiviteter/ -> Terminliste prøver -> 
Jaktprøver for retrievere 
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(Nina Wibeke Nilsen)  

Foto: Nina Wibeke Nielsen 
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2020 BLEV TOLLINGPROVEN en officiell provform i 
ytterligare två länder - Belgien och Nederländerna. Ken-
nelklubbar och retrieverklubbar i dessa länder samar-
betar nära varandra, och när det gäller tollingen är det 
entusiaster och tollarvänner i Belgien, som under mer än 
10 år arrangerat inofficiella prov och som till slut nådde 
hela vägen. Tollingproven i dessa två länder har regler, 
som utgått från de svenska reglerna ... men det finns två 
större skillnader.
   Man har fem klasser - junior, beginner, novice (mot-
svarande ökl), open (motsvarande ekl) och veteran - i 
stället för våra tre.
   Dessutom kan tollingproven p.g.a. lagstiftningen pre-
cis som andra jaktprov i dessa länder bara genomföras 
med kallvilt under jaktsäsongen. Resten av året arrang-
eras tollingprov med dummies. (För att kunna räknas 
som meriter som gör att hunden kan starta i högre klas-
ser på våra prov krävs att de tagits med kallvilt).
   En annan utmaning för de som arbetar med tollare i 
Belgien och Nederländerna är att det ofta är svårt att 
hitta platser för både träning och jaktprov, och att det är 
många andra som vill nyttja dessa platser.

DET FINNS ALLTSÅ en del skillnader mellan de offici-
ella tollingproven i de sex länderna, men det är samma 
egenskaper som bedöms och samma jaktform som ligger 
som grund för varje prov. Tollingproven behöver i varje 
land ta hänsyn till hur andra jaktprov arrangeras, orga-
nisationen inom landets kennelklubb, och de lagar som 
reglerar jakt och jaktprov.
   Det arbetas för officiella tollingprov i flera länder i Eu-
ropa, som i Tjeckien och i Schweiz. Det är sällan en rak 
och enkel väg, inte minst när självutnämnda experter 
och olika kommittéer ”vet” allt om tolling och tollare, 
utan att någonsin ha satt sin fot på ett prov eller själv 
jagat med en tollare.
   För vår ras, Nova scotia duck tolling retrievern, och 
utvecklingen av den som jakthund och som arbetande 
hund är egna jaktprov, som bygger på den unika jakt-
form som rasen stammar från, en förutsättning. Den eu-
ropeiska populationen av tollare är tätt sammanflätad, 
och samarbetet mellan de olika ländernas tollarklubbar 
och uppfödare avgörande för rasen. Och att tollingpro-
ven i de olika länderna är öppna för tollare från andra 
länder något som vi ska vara stolta över och värna.

Tollingtest i klasserna: Junior, Begin-
ner (Nybörjarklass), Novice (Öppen klass), Open 
(Elitklass) samt Veteran (Elitklass +9 år) I alla 
klasser används kallvilt, vanligtvis änder och 
gäss. Andra viltslag kan förekomma men då 
endast i Novice, Open eller Veteranklass.

Junior: för hundar 12-21 månader med 
ingen eller begränsad erfarenhet av tollingtest: 
Beginner: för hundar från 12 månader, (du kan 
fortsätta starta i Beginner hela det år du erhållit 
excellent, men kan få stå tillbaka vid lottning för 
startande som ej erhållit excellent) efter två excel-
lent i Beginner får du ej längre starta denna klass.
Novice: efter att erhållit ett excellent i Beginner 
är du kvalificerad att starta denna klass. Efter två 
excellent i Novice får du ej längre starta denna 
klass utan är då kvalificerad för Open.
Open: För hundar med två excellent i Novice.
Veteran: för hundar äldre än 9 år som erhållit 2 
excellent i Novice.

Bedömningen i Belgien är Excellent (U), 
Very Good (ZG) and Good (G). För en mycket ex-
ceptionell prestation i dessa klasser kan hunden 
tilldelas U med utmärkelse (U/O). Bedömning i 
juniorklass är Very Promising (VB) or Promising 
(B).

I Belgien finns inget Tollingjaktchampio-
nat men de anordnar ett Tolling Championship 
i slutet av säsongen där endast kvalificerade 
hundar bjuds in. Detta är inte infört i regelverket 
men anordnas som ett officiellt tollingjaktprov 
med vilt.

Anmälan till prov i Belgien sker via: 
https://www.gundogs.be/ du behöver ska pa en 
inloggning: https://www.gundogs.be/login.php 
reglementet hittas på: https://www.gundogs.be/
docs/TJP_TT_reglement_ENG.pdf
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 (Jelle Huysman)

Belgien & Nederländerna
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Exempel på upplägg

NORSKT KVALIFISERINGSPRØVE 
- er en enkel test, som skal sjekke at hunden har 
det grunnleggende på plass for å delta på prøve. 
-den dømmes bestått/ikke bestått, og innehol-
der disse momentene:

- Toleranse for tannvisning 
- Lineføring 50 meter 
- Fri ved fot 50 meter 
- Sitt og bli, mens fører går 50 meter       fra 
hunden 
- Innkalling 50 meter 
- Apportering, avstand til hund 15 - 20 meter

BELGIEN: 
Upplägg och innehåll likt Sverige och Danmark 

men med andra klasser.

Progression mellan klasserna:

Juniorklass: Upplägg på samma sätt som i 
Beginner men utan svårigheter och utmaningar, 
exempelvis ska änderna ligga synliga, inga dirige-
ringar förekommer. Minst ett skott ska avlossas.

Beginner: minst 7 apporter erbjuds hunden, 
varav minst två på simdjupt vatten, minst tre skott 
avlossas. Dirigering behöver ej förekomma.

Novice: minst 10 apporter varav minst 4 på 
simdjupt vatten, minst 4 skott avlossas

Open: fler utmaningar som exempelvis två 
gömslen, störningar i vattnet under tollingen, tuf-
fare mark, längre avstånd, mer utmanade marke-
ringar och dirigeringar

Veteran: arrangeras som Open men med färre 
svårigheter och fysiska utmaningar

Tollerbrugsprøve

Hunden er 9 mdr.

Tollerjagtprøve
Begynder klasse

Tollerworkingtest
Begynder klasse

Hunden er 12 mdr. og har bestået 
Tollerbrugsprøve 

ELLER
danskejet hund med præmiering på 
udenlandsk officiel tollerjagtprøve

Tollerjagtprøve
Åben klasse

Tollerworkingtest
Åben klasse

Hunden har to 1. præmier 
i åben klasse.

Tollerjagtprøve
Elite klasse

TollerwWorkingtest
Elite klasse

En hund der har været stillet på Tollerjagtprøve 
kan stille i tilsvarende klasse på Workingtest

Hunden er mindst 24 mdr. og har én 
1. præmie i begynderklassen

ELLER
Hunden er under 24 mdr. og har to 

1. præmier i begynderklassen.

DANMARK: 

Foto: Emil Hardenstedt
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Exempel på upplägg

 
TYSKLAND

Bronsklass:  Ansmygning ner till nätet eller naturligt 
gömsle minst 30 meter. Därefter 30 tollingar i 3 sekvenser. 
Kort enkelmarkering i vass eller över vattnet där hunden 
måste simma ca 10 meters avstånd. Det finns plastankor/
vettar på sidan. 

Efter markeringen är det ett sök med 3 änder. En av 
dem dras ut ur sökområdet som ett spår där hunden måste 
hitta början på spåret och följa upp eller letar stort så den 
hittar den. För att bli godkänd behöver hunden inte leve-
rera alla, för ett första pris måste han. 

Efter det är det skjutprov. Hunden skickas till ett öppet 
område och ska vara cirka 20 till 40 meter avstånd till 
föraren. Det skjuts ett skott med ett hagelgevär. Efter flera 
sekunder kommer ett andra skott. Domarna ser om hun-
den är säker på skott. Om han reagerar ”dåligt” kan han 
inte klara provet.

Silverklass: Ansmygning till nätet eller naturligt gömsle 
minst 25 meter. Domarna säger åt föraren att stanna eller 
sakta ner. Vägen ner lite tuffare än vid brons. Sedan 45 
tollingar i 3 sekvenser. I en av pauserna skjuts ett skott och 
det kastas en markering på ett avstånd av 50 till 60 meter 
in i vass eller på andra sidan på land. Hunden ska se kas-
tet men inte landningen, det ska vara dolt nedslag. 

Efter det kommer en dirigering på vatten ca 40 till 70 
meter, beroende på yta. Viltet ska inte vara synligt, det ska 
vara täckt av gräs av högre gräs (ligga i vass). Om hunden 
inte hittar viltet kan han klara testet men inte med ett 1:a 
pris. 

Efter det ett sök på ett område upp till 70 meter djupt 
där det finns 6 vilt, 2 kaniner och 4 änder. 

Provet avslutas med en ca 30 meter lång dirigering på 
en and. Och även i Silver används vettar/ plaständerna 
placerade i vattnet.
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Vad gör Tollarklubben?

I föregående nummer hade vi en artikel med rubriken ”Vem gör vad i Hundsverige?”, där vi gick igenom 
hur den övergripande hundorganisationen ser ut med SKK, SSRK och Tollarklubben. Här ska vi reda ut 
vad det är vi i Tollarklubben har för uppdrag och vad vi gör.  

VÅR VERKSAMHET UTGÅR ifrån klubbens stadgar, antagna vid ordinarie klubbmöte 2006-03-11. Dessa finns att läsa i 
sin helhet på klubbens hemsida. I stadgarna anges att Nova Scotia duck tolling retrieverklubben ingår som medlemsor-
ganisation i specialklubben Svenska Spaniel och Retrieverklubben (nedan kallad SSRK). Vidare anges att Tollarklubben 
ska arbeta för SKKs och medlemsorganisationernas gemensamma syften avseende rasen Tollare. Utöver dessa stadgar 
gäller också SSRKs stadgar samt i tillämpliga delar stadgar för SKK och av SSRK och SKK utfärdade föreskrifter.

Text: Mats Viker

I stadgarna anges målet och syftet med klubbens 
verksamhet i 

§ 1 MÅL;
Rasklubben har till mål att inom ramen för dessa 
stadgar och SSRKs stadgar tillvarata specifika in-
tressen för rasen genom;
• att väcka intresse för och främja avel av mentalt 
och fysiskt sunda, jaktligt och exteriört fullgoda 
rasrena hundar
• att bevara och utveckla rasens specifika 
egenskaper och verka för utveckling av dressyr och 
praktiskt bruk av denna
• att informera och sprida kunskap om rasens 
beteende, dess fostran, utbildning och vård
• att bevaka och arbeta med frågor som har 
ett rasspecifikt intresse för hundägaren och 
hundägandet
• att skapa och vidmakthålla goda relationer 
mellan omvärlden och hundägaren och 
hundägandet.

Sedan kommer ett avsnitt som beskriver hur vi ska 
genomföra detta 

§2 VERKSAMHET 
För att förverkliga sitt mål ska rasklubben;
1. Informera och sprida kunskap om rasklubben – 
dess mål, organisation och arbetsformer
2. Informera om rasen och dess 
användningsområden
3. Lämna information och råd i avelsfrågor i enlighet 
med av SSRK och SKK upprättade riktlinjer
4. Aktivt följa den kynologiska utvecklingen för rasen 
inom och utom landet och verka för att bevara och 
utveckla rasens specifika egenskaper
5. Anordna utbildning för medlemmarna i frågor som 
rör klubbens ras och rörande avelsarbetet inom rasen
6. Samverka i frågor av gemensamt intresse med 
berörda avdelningar och övriga rasklubbar
7. Anordna verksamheter i enlighet med SSRKs 
direktiv
8. Avge yttrande och verkställa utredningar på 
begäran av SSRK eller när annan anledning föreligger
9. Stödja och medverka i SSRKs och SKKs 
forskningsarbete
10. Delta i samråd inom och utom SKK-
organisationen.
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Vad gör Tollarklubben?
MEN VAD BETYDER då detta? 

Jo, det innebär alltså att Tollarklubbens arbete utgår 
från att skapa möjligheten att bevara och utveckla hund-
rasen Tollare, så att avelsarbetet skapar friska rasrena 
hundar med en bra mentalitet, beteende, exteriör och 
jaktlig funktion. Det innebär också att vi ska arbeta med 
att visa upp och informera om hundrasen Tollare för om-
världen, samt bevaka omvärldsfrågor som kan påverka 
hundrasen.

VI HAR MÅNGA kanaler för information, genom främst 
vår klubbtidning Tollaren men också genom vår hemsida 
och olika sociala medier. Vi arbetar aktivt för att delta 
med rasmontrar på de stora utställningarna MyDog och 
Stora Stockholm.

Vi upprättar rekommendationer som ligger till grund 
för aveln. Det gör vi genom att upprätta ett dokument 
som heter RAS - Rasspecifika avelsstrategier. Det är en 
handlingsplan för hur aveln inom rasen bör gå till och 
vad som bör beaktas i aveln. Till det upprättar klubben 
också en avelspolicy, som grundar sig på RAS och som 
är ett dokument för uppfödarna att ta fast på i sin avel. Vi 
följer också mycket noggrant all möjlig statistik avse-
ende avels- och hälsofrågor, BPH, MH, utställningar och 
jaktprov, så att vi kan göra analyser att vi har koll på att 
avelns utvecklas på att bra vis. RAS och Avelspolicy är 
verktyg för uppfödare och för valpköpare som t.ex. kan 
checka av att en valp är avlad på så bra sätt som möjligt. 

Vi arbetar aktivt med att skapa intresse bland valp-
köpare att bli aktiva med sina hundar, ett arbete som 
involverar våra uppfödare och alla aktivitetsgrupper i 

landet. Våra mycket duktiga och engagerade uppfödare 
är valpköparens första kontakt med Tollarvärlden, där de 
första kontakterna med andra Tollarägare och olika typer 
av aktiviteter tas. Därefter vidtar aktivitetsgruppernas sina 
arbete där en valpköpare kan komma i kontakt med andra 
Tollarägare lokalt och inspireras att aktivera sin hund i 
olika aktiviteter. Vi har en mängd aktivitetsgrupper som 
skapar möjligheter för medlemmar att träffa andra Tollarä-
gare, träna med, promenera med och få tips och råd från.

VI ARRANGERAR EN mycket stor rasspecial, Tollarspeci-
alen, varje år. Tollarspecialen har som syfte att skapa ännu 
mer intresse hos valpköpare och alla Tollarägare att intres-
sera sig för olika hundgrenar. Genom att fler aktiverar sin 
hund får våra uppfödare fler hundar att välja bland i sitt 
avelsarbete. 

VI DELTAR AKTIVT i samverkansforum inom SSRK och 
SKK, och vi har många kontakter med andra rasklubbar, 
främst retrieverraserna.

SAMMANTAGET KAN MAN säga att om man vill stötta 
arbetet med att framtidens Tollare ska vara friska med en 
bra exteriör, en bra mentalitet och en bra funktion, om 
man vill träffa andra Tollarägare, få massvis med inspira-
tion och en massa nya goda och likasinnade vänner – då 
är Tollarklubben rätt ställe att vara medlem.

DÄREMOT ÄR DET inte Tollarklubben som arbetar med 
hela administrationen kring t.ex. jaktprov. Alla jaktprov, 
förutom på Tollarspecialen, arrangeras av SSRK och dess 
avdelningar. Det är SSRK som utbildar jaktprovsdomare 
och provledare, det är SSRK som tar fram regelverk och 
anvisningar. Naturligtvis är Tollarklubben involverad i 
arbetet med t.ex. jaktprovsregler, eftersom det är klub-
ben och uppfödarna som ska göra analyserna från dessa i 
slutändan. När det gäller tollingjaktproven är det dessutom 
oftast Tollarfolk som genomför dessa i SSRKs olika avdel-
ningar. Tollarklubben genomför inte heller Funktionsbe-
skrivningar, viltspårsprov eller utställningar (förutom under 
Tollarspecialen), det görs i SSRKs regi.
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För drygt ett år sedan dök det upp ett inlägg 
på Östgötatollarnas facebooksida med en fråga 
om någon ville ta över ansvaret som aktivi-
tetsansvarig. Gruppen hade legat slumrande 
några år, mycket beroende på pandemin. Först 
bläddrade jag bara förbi inlägget, men sen bör-
jade jag tänka. Östgötatollarna betydde mycket 

Ett år med 
          Östgötatollarna

för mig och min man Anders när vi 
skaffade vår första tollare för drygt 8 
år sedan. Det var på Östgötatollarnas 
träffar som vi fick prova på tolling för 
första gången, det var där vi fick en 
massa goda råd och tips om jaktträ-
ning och det var där vi fick tränings-
kompisar och nya vänner.  Östgötatol-
larna får inte gå i dvala, det måste få 
fortsätta så att fler kan få all den hjälp 
och inspiration som vi fick.  Så efter 
lite funderande sa jag och Anders att 
vi kunde ta över aktivitetsansvaret. 

Första träffen var i början på maj 
förra året och det var drygt 10 tollare 
som tränade jaktapportering och 
tolling.  På två av sommarens träffar, 
vattenträning och WT-träning, fick vi 
hjälp av andra medlemmar i gruppen 
med både träningsmarker och upp-
lägg av träningen. Vi hoppas kunna 
få till något liknande i år då det var 
mycket uppskattat.  Det har varit mel-
lan 10-15 tollare på varje träff, allt från 
nybörjare till elithundar. Speciellt kul 
är det när helt nya medlemmar dyker 

upp. Vi försöker ha ett färdigt upplägg 
inför varje träff med olika övningar/
stationer som kan anpassas efter den 
nivå som hund och förare befinner 
sig på.  Höstens och vinterns träffar 
har haft olika tema; linjetag/dirigering, 
viltträning, julklappsapportering och 
störningsträning.  Sen är självklart den 
sociala biten och fikastunden viktig. 
Vi hoppas att ännu fler hittar till våra 
träffar nu när vårsolen börjar lysa. 
Unga eller gamla, nybörjare eller elit 
spelar ingen roll. Alla är välkomna. 

Text: Karin Tosteberg
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AKTIVITETSGRUPPERNA HAR PENNAN

Jag som tagit över Södra dalarnas 
aktivitetsgrupp heter Karin Hammar. 
Jag har två tollare, en som är 5 år 
Flottatjärn’s A’Igor of Bandit ”Sigge” 
och en som är 2,5år Bizzness Asterix 
”Asterix”. 
Sigge tränar och tävlar Nosework 
och Specialsök. Han är en hund som 
jobbar bäst på egen hand och då 
har jag valt att göra det han tycker är 
roligast. 
Asterix tränar och tävlar/går prov i 
tollingjakt, rallylydnad, lydnad, vilt-
spår och utställning. Han har visat sig 
vara stjärna på det mesta, han är en 
hund som älskar att samarbeta men 
kan också jobba självständigt, en 
perfekt blandning. 

Ett år med 
          Östgötatollarna

Södra Dalarnas 
aktivitetsgrupp
Text och bild: Karin Hammar

MAJ
7 maj 10:00-så länge vi orkar, 
träna på tollingjaktprov (om väd-
ret tillåter)

14 maj 11:00-ca 13:00 Ut-
ställningsträning - sportfältet i 
Borlänge  

JUNI 
10-11 juni heldagar 9:00-16:00 
Kurs med Sanna Hallgren  
Platser för åhörare finns kvar

AUGUSTI 
13 augusti 10:00-så länge vi 
orkar, Tollingjaktträning i Kuså 
(matsbrotjärnen) 

Tanken med Södra dalarnas aktivitets-
grupp är att alla oavsett erfarna eller 
nybörjare ska få en grupp att utbyta 
kunskaper och träna tillsammans i oli-
ka hundsporter. Man kommer också 
få hjälp att se och lära sig vad tol-
laren är avlad för att göra och också 
prova på den typen av träning. Ingen 
behöver vara rädd för att komma och 
träna, jag lägger aktiviteten på den 
nivån som passar dig och din hund. 
De mer erfarna kan också komma för 
att träna, då kan man få hjälp med 
det man inte klarar av att träna själv 
hemma. 

Kom gärna på våra framtida träffar 
om du bor i dalarna eller har vägarna 
förbi!  
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AKTIVITETSGRUPPERNA HAR PENNAN

Aktivitetsgruppen i Jämtland/Härje-
dalen “Z-tollarna” har varit vilande 
en tid. Under vintern har vi fått chan-
sen att bli de nya aktivitetsansvariga 
och Z-tollarna är nu åter igång! 

FÖRSTA TRÄFFEN ÄGDE rum i en 
hundhall utanför Östersund i slutet av 
mars. Intresset för rallylydnad visade 
sig vara stort och hela åtta hundar 

med 
tillhörande 
hussar och 
mattar 
deltog. Det 
verkade 
vara upp-
skattat av 
många att 
aktivitets-
gruppen 

var igång igen och träffen gav alla en 
chans att lära känna varandra och 
önska kommande aktiviteter. 

ALLT BÖRJADE I vintras när Ida och 
Kalle och tollaren Roxy flyttade till 
Östersund. Roxys fantastiska upp-
födare Moa Rosén ville se till att de 
hade någon att träna med och parade 
därför ihop dem med Elin och valpen 

Z-tollarna åter igång!

Billy, från Moas tollarhane, som också 
var nyinflyttade till Östersund. Roxy 
och Billy är alltså bonusbrorsor! När 
Ida, Kalle och Elin träffades insåg vi 
snabbt att vi ville ha en gemensam 
träningsplattform för tollarägare i om-
rådet och började undersöka möjlig-
heten att återuppstarta Z-tollarna.

VÅR AMBITION ÄR att Z-tollarna 
ska bli en plattform för hundträning, 
gemenskap och erfarenhetsutbyte. 

Under året planerar vi för aktiviteter 
med fokus på bland annat apporte-
ring, rallylydnad, nosework och free-
style, samt prova på tollingjaktprov 
eller working test. Målsättningen är 
att anordna en till två träningstillfällen 

per månad. På våra aktiviteter är vi 
noga med att se till att alla kan träna 
utifrån egna förutsättningar. Z-tollar-
nas aktiviteter läggs ut på Facebook-
sidan “Z-Tollarna”. Om det är någon 
som inte har Facebook går det bra att 
kontakta oss direkt istället.

Alla som är medlemmar i Tollar-
klubben är välkomna på de träffar 
som anordnas, oberoende av tidigare 
erfarenheter eller bostadsort. Allt som 
krävs är en vilja att hitta på något ro-

ligt tillsammans med våra röda rävar. 
Vi ser fram emot många roliga och 
lärorika aktiviteter framöver!
Hälsningar,
Elin Mandorff, Ida Odén Uhrenius & 
Kalle Englund

Text: Mandorff, Kalle Englund Ida Odén Uhrenius Foto: Kalle Englund
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Helgen 31 mars till 2 april hölls 
årets träff för aktivitetsansvariga i hela 
landet. Platsen var detta år Herrfal-
lets camping vid Hjälmarens strand, i 
närheten av Arboga.

I år hade vi rekordstort deltagande, 
hela 17 aktivitetsgruppen fanns repre-
senterade med totalt 39 personer och 
över 50 tollare!

Under fredagen rullade samtliga 
in och togs emot så fint av Brita och 
Kerstin från Värmlandstollarna som 
hade hämtat ut nycklar till alla stugor. 
Efter att alla installerat sig i stugor 
och husvagnar så togs en och annan 
promenad med härligt röda tollare i 
vackra omgivningar.

LÖRDAG MORGON STARTADE 
i strålande sol och vi samlades på 
fotbollsplanen för gemensam ge-
nomgång av dagens aktiviteter. På 
plats hade vi denna helg två tolling-
jaktdomare, Håkan Linde och Lasse 
Bengtsson som tagit fram ett gediget 
träningsupplägg för så stor grupp.

Träningen under lördagen syftade 
till att hjälpa våra hundar och förare 
att vara förberedda inför start på 
tollingjaktprov. Håkan och Lasse har 
på ett pedagogiskt sätt tagit fram en 

modell för att bedöma om hunden är 
mogen för vidare träning i alla mo-
ment som behöver sitta i grunden för 
att lyckas på jakt eller på prov. Grup-
pen delades in i flera mindre grupper 
och sedan arbetade varje grupp med 
olika övningar upplagda i rutor, där 
övningarna lätt kunde anpassas till 
den nivå respektive hund var på.

Under tiden träningen pågick 
dracks en och annan kaffekopp och 
massor av prat och skratt hördes över 

området, alla grupper var fördelade 
så att man fick träffa nya medlemmar 
och på så vis kunde knyta nya kon-
takter. Vid 16-tiden bröt vi träningen 
för dagen och samtliga kunde ta lite 
välförtjänt eftermiddagsvila, en sk 
”gubblur” som vi säger i Leksand.

Efter vila samlades vi i restaurang-
en för lite information från klubbens 
styrelse, på plats fanns Mats Viker, 
ordförande, Monika Levisson, aktivi-
tetsansvarig. I år har vi valt att göra en 
satsning på uppfödare, aktivitetsgrup-
per samt Specialen. Så viktiga grup-
per för vår fina tollarklubb.

För aktivitetsgrupperna märks det 
genom en stor och påkostad träff 
samt att alla aktivitetsgrupper som var 
på plats fick ta del av en väska med 
10 dummies samt ett tollingjaktnät. 
Så håll utkik efter fina dummies på 
vårens och sommarens träningar!

Våra sponsorer Agria och Essentials 
bidrog med en goodiebag till samtliga 
deltagare på träffen.

Träff för 
aktivitetsansvariga 
på Herrfallet i Arboga

Text: Monika Levisson
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Vi är i skrivande stund 6 stycken 
aktivitetsansvariga i Sydösttollarnas 
grupp. Det är en blandad skara med 
olika bakgrund och erfarenheter men 
med en gemensam passion – våra 
fantastiska tollare! Vi har som mål att 
ha en träff i månaden med blandade 
aktiviteter så som apportering, lyd-
nad och viltspår. Våra träffar brukar 
se ut ungefär såhär:

Det är en kall februarimorgon i 
Sölvesborg. Utanför träningslokalen 
samlas ett helt gäng glada, röda hun-
dar och deras ägare. Vissa har varit 
med sedan länge och vet precis vad 
träffarna innebär, andra är nykom-
lingar och är nyfikna. Alla är lika väl-

Planering Sydösttollarna 2023 

Januari  
Digitalt uppstartsmöte  
Februari 
Rallylydnad   
Mars 
Tematräning Working test  
April 
Lydnad/Agility    
Maj 
“Aktivitetsgruppens val”  
Tematräning Vatten (dummy, fågel)
Juni 
Promenad vid Mörrumsån  
Augusti 
Lydnad/tricks  
September
Viltspår   
Oktober & November 
Nose Work/Nosaktivering
December 
Julavslutning med lussefika 
 

Sydösttollarnas aktivitetsgrupp – 

komna och pratar glatt med varandra. 
När klockan slagit 10 drar det igång. 
Denna träffen har temat Rallylydnad. 
Två banor med olika svårighetsgrad 
är uppsatta i lokalen. Det förklaras 
regler, skyltar och hur sporten går till 
i allmänhet. Sedan är det bara till att 
börja! I tur och ordning och med mer 
eller mindre vägledning lyckas alla 
ekipagen ta sig igenom banorna.

Vid 12- tiden känner de flesta sig 
klara. Glada, nöjda och kalla hjälps 
vi åt att plocka undan för att därefter 
gå ut för att avsluta träffen. Det grillas 
korv, pratas lite mer hund och om 
nästa träff som har tema apportering/
working test. Utan att avslöja för 

Text: SydÖstTollarna med Tess

mycket kan jag säga att vi i Sydösttol-
larna kommer att hitta på massor med 
kul under året och vi hoppas så klart 
att ännu fler vill hänga med oss!

Efter god mat och dryck tror jag att 
de flesta både hundar och människor 
sov gott.

SÖNDAG MORGON STARTADE vi 
upp med fortsättning av apporterings-
arbetet i de olika rutorna, Håkan och 
Lasse fanns hela tiden till hands för 
frågor, genomgångar och bra tips och 
tricks för lyckad träning.

Klockan 10 bröt vi apporteringsträ-
ningen och Lene Lykke-Olesen med 
sambo tog över träningen. De bjöd på 
olika upplägg för ringträning, rallylyd-
nad samt Nosework. 

Även under söndagen hade vi 

strålande väder och när det började 
bli dags för lunch hade många hundar 
svårt att hålla ögonen öppna. Efter 

lite mat och 
ihopplock-
ning började 
de flesta rulla 
hemåt. Jag 
hoppas verk-
ligen att alla 
känner att trä-
ningsbanken 
med idéer är 
rikligt påfylld 

och att nya uppslag till träning finns 
lätt tillhands, så att alla medlemmar 

som känner sig manade söker upp sin 
närmsta aktivitetsgrupp och deltar i 
de aktiviteter som anordnas. Vi har så 

många duktiga aktivitetsgrupper som 
bidrar med så mycket bra, roliga och 
inspirerande hundaktiviteter, ofta helt 
gratis! Så från mig ett stort tack till 
alla som bidrog till en toppenhelg vid 
Hjälmarens strand!



Tack till  uppfödare som 
gett sina  valpköpare 

 medlemskap i 
 Tollarklubben

Blazing Fowlers
Bizzness

Fågelsjöns 
Marielundsbäckens 

Jag Jillar
Rödtottarnas kennel
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Här hittar du din 
aktivitetsgrupp!  
S Ö D R A  G Ö T A L A N D
SYDVÄSTTOLLARNA
Ellinor Forsström, ellinor.forsstrom@gmail.com, 073-077 08 11
Linda Sigurdsson, linda.sigurdson@gmail.com, 0704-927298
Erica Sepec, erika_sepec@hotmail.com, 0733-620110
Eva Mårtensson, eva8martensson@gmail.com, 0721-679789
facebook: Sydvästollarna

SYDÖSTOLLARNA
Anna Persson, soliandens@outlook.com 
facebook: Sydösttollarnas aktivitetsgrupp

V Ä S T R A  G Ö T A L A N D
TOLLARE I VÄST
Therese Gardeheim, 073-329 29 72
Annkie Ahlebrand, 070-544 93 26, a.ahlebrand@telia.com 
Mejl: tiv@tollareivast.se, facebook: Tollare i Väst
Hemsida: www.tollareivast.se

GÖTEBORGSTOLLARNA
Ann Magnusson, ann.h.magnusson@gmail.com
Frida Talcoth, anna.frida.johan@gmail.com 
Elin Gilborne, elin.gilborne@gmail.com
facebook: Göteborgstollarna, hemsida: www.goteborgstollarna.se

HALLANDSTOLLARNA NORR
Jessica Mattson, jessica.mattsson63@gmail.com 
Maygreth Åkesson, 076-894 43 84
facebook: Hallandstollarna

HALLANDSTOLLARNA SÖDER
Gunliz Bengtsson, lb.lt@telia.com  070 – 394 53 25 
Maygreth Åkesson, 076 – 894 43 84

SJUHÄRDSTOLLARNA
Linda Rogberg, linda.rogberg@gmail.com
facebook: Sjuhäradstollarna

SKARABORGSTOLLARNA
Anna Gustavsson, anna.jenka@telia.com 
Maria Glaadh, 070-558 32 88
facebook: Skaraborgstollarna

Ö S T R A  G Ö T A L A N D
TOLLARE ÖLAND/SMÅLAND ÖSTRA
Thomas Johansson, thomas@tollarviken.se  070-671 84 12 
Marianne Ahlgren, marianne@tollarviken.se 070-037 16 48
facebook: Tollare Öland/Östra Småland

TJUSTTOLLARNA
Åsa Liss, asa.lisd@ outlook.com, 072-206 62 24 
facebook: Tjusttollarna 

NORDVÄSTRA SMÅLAND
Solgerd Hansson, solgerd.hansson@gmail.com
Anna-Karina Johansson, info@djurhalsa.se, 070-639 67 68
facebook: Tollare nordvästra Småland

ÖSTGÖTATOLLARNA
Karin Tosteberg, karin.tosteberg@gmail.com
Anders Tosteberg, anders.tosteberg@gmail.com
facebook: Östgötatollarna

V Ä S T R A  S V E A L A N D
VÄRMLANDSTOLLARNA
Kerstin Kvarnlöf, kerstin.kvarnlof@telia.com 
Brita Gehöör, britagehoor@gmail.com
facebook: Värmlandstollarnas aktivitetsgrupp

TOLLARE I VÄSTMANLAND
Vakant
facebook: Tollare i Västmanland

HJÄLMARTOLLARNA
Åse Lindersköld, ase.linderskjold@gmail.com, 0706 – 34 58 49
Susanne Hultman, susanne.hultman@telia.com
Mikael Gustavsson
Ingrid Larsson, 070-643 70 38
Jan-Erik Larsson, larsson@bluenosers.se, 073 – 050 56 20
facebook: Hjälmartollarna
hemsida: www.hjalmartollarna.wordpress.com

Ö S T R A  S V E A L A N D
GUTETOLLARNA - GOTLAND
Sara Neogard, mysslas@hotmail.com

SÖRMLANDSTOLLARNA
Mia Eriksson, maria.eriksson83@hotmail.com
Lena Elander, lena@jlesab.se, 0709-67 02 49 
facebook: Sörmlandstollarna

STOCKHOLM SÖDRA
Mirjam Cassel, mirjamcassel@gmail.com
facebook: Tollare Stockholms Södra

TÄLJEKRINGLAN
Vakant

TOLLARE NORRA STOCKHOLM
Mikael Albrecht, fam_albrecht@me.com
facebook: Tollare i Norra Stockholm

UPPSALA 
Lene Lykke-Olesen, Emma Forsman & Moa Rosén, 
uppsalatollarna@gmail.com 
facebook: Uppsala Tollarna  
instagram: UppsalaTollarna 
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S Ö D R A  N O R R L A N D
SÖDRA DALARNA
Karin Hammar, k.hammar@hotmail.com
facebook: Tollare i Dalarna

NORRA DALARNA
Marie Lars, marie_toller@hotmail.com
Susanna Vikner, susanna.vikner@hotmail.com, 070-310 10 02
facebook: Tollare i Dalarna

GÄSTRIKETOLLARNA
Lena Dahlbom, lena.dahlblom@gmail.com, 0705 – 64 18 97
Lena Fjellstedt
Torbjörn och Inger Holmgren
Karin och Mats Svensson
facebook: Gästriketollarna

SÖDRA NORRLAND (SUNDSVALL MED OMNEJD)
Magdalena Persson, maggie_persson@hotmail.com
facebook: Tollare i Sundsvall med omnejd

M E L L E R S T A  N O R R L A N D
TOLLARE I VÄSTERNORRLAND ÖVIK & NORRUT
Vakant

Z-TOLLARNA
Amanda Vikner, amanda.pathseekers@outlook.com, 073-080 17 19
Elin Mandorff, elin.mandorff@hotmail.com, 072-553 88 48
Kalle Englund, kalle.englund.ke@gmail.com, 076-829 90 05
Ida Odén Uhrenius, idaou@icloud.com, 070-866 91 39 
facebook: Tollare Jämtland/Härjedalen Z-Tollarna

N O R R A  N O R R L A N D
TOLLARE I NORR
Vakant
hemsida: www.tollareinorr.wordpress.com

TOLLARE I VÄSTERBOTTEN
Susanne Stjernfeldt, susan.nest@hotmail.com
facebook: Tollare i Västerbotten

MEDDELA OSS! 
Vill du starta en ny grupp eller bli aktivitetsansvarig tillsammans 
med några andra I en befintlig grupp. Glöm Inte att kontakta 
tollarklubbens aktivitetsansvariga Monika Levisson. 
Monika Levisson, Aktivitetsansvarig@tollarklubben.se
 
Har ni bytt kontakt person, ändrat telefon nummer, startat en ny 
 aktivitetsgrupp,  startat Facebook-grupper – glöm inte meddela 
 Tollaren! Skicka  ändringar till tollaren@tollarklubben.se. Märk mejlet 
 “Kontaktinformation Xxxxx“  (gruppens namn).

G Ö T A L A N D

S V E A L A N D

N O R R L A N D
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Inbjudan Specialen

Tollarklubben välkomnar alla medlemmar till 
Tollarspecialen i Skåne 3-6 augusti 2023

I år kommer Tollingjaktproven att vara i närheten av Svedala. WT och Prova-på kommer 
att vara i samma område, ca 10 min med bil från Tollingjaktproven.

Rallylydnad och Utställning kommer att ta plats vid vackra Svaneholms slott
Nytt för i år är Nosework som kommer att vara på Börringe Bygdegård

UPPLÄGG FÖR ÅRETS TOLLARSPECIAL:

TORSDAG 3/8: OFFICIELLT Tollingjaktprov och officiell Nosework TSM klass 1

FREDAG 4/8: OFFICIELLT Tollingjaktprov och inofficiellt Workingtest, Speedapportering

LÖRDAG 5/8: OFFICIELLT Tollingjaktprov, inofficiell Rallylydnadstävling och Prova-på 
tollingjaktprov, Speedapportering

SÖNDAG 6/8: INOFFICIELL utställning, Speedapportering

SISTA ANMÄLNINGSDAG SÖNDAG 25 juni

ALL INFO HITTAR du på http://specialen.tollarklubben.se 
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PROJEKT MENTALINDEX

PROJEKT MENTALINDEX  
(MI) TOLLARE Text: Therese Knutsson

Del 3

DET ÄR DESSA fyra egenskapsgrupper som ligger till 
grund för Mentalindex. Denna samlade bild över hur men-
taliteten ser ut för vår ras, ger oss möjlighet att uppmärk-
samma om det sker någon förskjutning av mentaliteten 
inom rasen åt något håll, önskvärt som mindre önskvärt. 
Mentalindex används med fördel att titta på hela popu-
lationen, men ger även den som är avelsintresserad ett 
bra verktyg för att kunna välja matchande partner gäl-
lande mentalitet i aveln. Mentalindex anger ett värde som 
kommer att variera över tid vart eftersom individer blir 
beskrivna. 

Indexvärdet för en viss egenskap ger en uppfattning om 
vilket resultat man kan förvänta sig i kommande genera-
tion om man vill använda den aktuella hunden (eller 
gruppen av hundar) i avel, och är således ett bättre mått 
än hundens egna egenskapsvärden.  

Indexvärdet sammanfattar information från hundens 
familjegrupp för att ge en bättre bild över vad som finns i 
generna och inte bara beteendet man kan se med blotta 
ögat (fenotypen). 

Fördelen med indexvärden är att det korrigerar för t. 
ex. miljöfaktorer som hundens ålder, beskrivare m.m. 
Indexvärdet korrigerar även för parning med bättre el-
ler sämre hundar än medeltalet för rasen. Kärt barn har 

många namn brukar det heta, så även för index, som även 
benämns Avelsindex, Avelsvärde, eller BLUP-index. BLUP 
(Best Linear Unbiased Prediction) har inom andra djurslag 
använts som statistisk analys för egenskaper sedan många 
år. Index/BLUP är således en välbeprövad metod om man 
önskar öka eller minska egenskaper, då man kan arbeta 
fram hur stort inflytande genetiken har på en egenskap, 
och även välja avelsdjur som kan matcha varandras egen-
skaper.

När vi gör BPH med vår hund, kommer beskrivaren att sätta en mängd kryss i olika rutor, vilket bland annat landar i 
en sammanställning som man får med sig hem. Fler detaljer kan man även se på SKKs avelsdata. Dessa kryss, för alla 
olika upplevda beteenden på BPH-dagen, sammanställs i större grupper för att kunna få en helhetsbild inom fyra 
större egenskapsgrupper: Socialitet, Lekfullhet, Miljötrygghet och Hotfullhet. 

NEDAN FÖLJER EN LITE ÖVERBLICK ÖVER 
DE FYRA STÖRRE EGENSKAPSGRUPPERNA 
SOM MENTALINDEX GRUNDAR SIG PÅ. 

EGENSKAPEN SOCIALITET  
Kategorin Socialitet som beskrivs på BPH ger en uppfatt-
ning om hundens inställning till interaktion mellan hund 
och människa. Socialiteten speglar alltså inställningen hun-
den har som individ till att vara öppen och ha en social 
attityd.  
Dessa beteenden ser man bl.a. inom momenten hälsning 
och hantering, vilket är de första momenten som hunden 
får uppleva på BPH banan. Men även hälsningsfasen vid 
momentet närmande av person, personen som går med 
slokhatt och stor overall som närmar sig långsamt. Här ser 
man vilken positiv inställning hunden har till främmande 
människor, och hur nyfiken den är att hälsa, hur ivrig den 
är eller om den hellre väljer att dra sig undan eller visar 
självständighet. Man tittar alltså efter hur trygg hunden 
känner sig när den umgås med främmande personer. 

Egenskapsvärdet räknas fram genom värden från mo-
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EGENSKAPEN LEKFULLHET  
Under BPH inbjuds hunden till lek både med föraren, 
men även med främmande person. Lekfullheten återspeg-
las även när hunden får chansen att leka både med eget 
föremål men även med ett standardiserat föremål för BPH. 
I egenskapen lek, noterar man hur mycket en hund pockar 
på att få leka med främmande människor, eller hur mycket 
hunden leker själv med föremålet, men även dragkamp 
ingår i själva egenskapen Lekfullhet. 

Arvbarheten för Lekfullhet hos tollaren är uträknat av 
SLU till 28%. Diagrammet för Lekfullhet visar spridningen 
för de beskrivna individerna inom egenskapen för rasen.

EGENSKAPEN MILJÖTRYGGHET  
Inom Miljötrygghet tittar man på hur trygg hunden är i 
miljöer som inte har att göra med interaktion med män-
niska. Moment som man tittat på för att beskriva miljö-
tryggheten hos hundar är:  överraskning, skramlet och 
underlag. I miljötrygghet ingår således intryck från både 
ljud och synintryck. Arvbarheten för miljötrygghet hos 
tollaren är uträknat av SLU till 20%. Diagrammet för Mil-
jötrygghet visar spridningen för de beskrivna individerna 
inom egenskapen för rasen. 

EGENSKAPEN HOTFULLHET  
Med Hotfullhet avser man att beskriva hundars benägen-
het att agera hotfullt gentemot en avvikande person som 
närmar sig. Många hundar visar någon gång hotbete-
enden eller aggressiva beteenden, antingen mot annan 
hund, annat djur eller människa. Beteendet är naturliga 
inslag i hundens beteenderepertoar. Precis som för rädsla 
beskrivs här hur lätt en hund som blivit arg har att komma 
över sina känslor. Egenskapsvärdet räknas mestadels 

ment 1, Främmande person och moment 6, Närmande 
person. Ju högre värde desto mer socialitet. Arvbarheten 
för Socialitet hos tollaren är uträknat av SLU till 20%. Dia-
grammet för Socialitet visar spridningen för de beskrivna 
individerna inom egenskapen för rasen. 
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Referens
SKKs 500-analys Egenskapsvärden, arvbarheter och BPHs 
kopplingar till beteende i vardagen för Nova Scotia Duck 
Tolling Retriver (Hämtad 2023 01 22)
https://tollarklubben.se/wp/wp-content/
uploads/2019/01/500-analys-nova-scotia-duck-tolling-
retriever-20181213.pdf

Beteende- och personlighetsbeskrivning hund, BPH Upp-
daterad 200-analys – kortversion för Nova scotia duck 
tolling retriever (Hämtad 2023 01 22)
https://tollarklubben.se/wp/wp-content/uplo-
ads/2019/01/Nova-scotia-duck-tolling-retrie-
ver-20181206.pdf

fram genom värdena från moment 6 – Närmande person, 
samt moment 4 – visuell överraskning, dvs när halvfigu-
ren överraskar hunden. Ju högre värde desto hotfullare 
hundar. Arvbarheten för hotfullhet hos tollaren är uträknat 
av SLU till 30%. Diagrammet för Hotfullhet visar sprid-
ningen för de beskrivna individerna inom egenskapen för 
rasen.

MENTALINDEX HJÄLPER oss att se helheten för popula-
tionen. BPH lanserades 2012, vilket gör att vi, i dagsläget, 
har lite mer än 1300 beskrivna individer. Det gör att den 
statistiska analysen har stor säkerhet för hur egenskaps-
värdena är för rasen, vilket man kan läsa om i både 200- 
och 500-analysen för rasen. 
I dagens samhälle ställs stora krav på hundarna, så även 
på vår lilla tjuvjägarhund! Med Index finns det möjlig-
het att bevara de bitar som är så typiska för våran ras, 
men även att minska beteenden (generellt sett, gäller inte 
enbart tollare) som idag kanske inte finns samma tolerans 
för i dagens samhälle. Och såklart, en hund som är trygg, 
det vinner både vi och hunden på! 

TACK TILL TOLLARKLUBBENS SPONSORER
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UTAN HANDPÅLÄGGNING KAN vi inte få några mer 
exakta svar än vad ögat ser när individerna rör sig och 
vad som visas när domarens händer känner över indi-
vidernas kropp. Under åren av utställningar har man 
fått ytterligare fler insikter, tankar och funderingar!

 
Det här föder såklart mer tankar än svar många 
gånger, men jag är inte ute efter svar egentligen, utan 
mer att lära mig mera! Rörelser avslöjar ofta en hel 
del om hundens anatomiska grundkonstruktion, 
men de kan också ge oss viktiga ledtrådar om hur 
muskler och leder mår hos vår hund. Såklart har även 
den anatomiska byggnaden hos hunden en stor del 
i hur hundens rörelser och hållning ser ut, men med 
muskler kan man till viss del justera rörelserna och 
balansen hos en hund. 

Ingen hund är perfekt, det vet vi alla och det är 
inte det funderingarna handlar om, eller hur hunden 
motsvarar FCIs rasstandard - men en del reflektioner 
väcker funderingar såklart! Hos en del hundar ser 
man orenheter vid rörelse, exempelvis att de vevar 
med ett ben i stället för att röra det som det normalt 
sett skulle göra med kraft uppifrån och ner. 

Vi ser även en del individer som har rörelseenergi 
i benen, men där det är stumt och stelt från mitten av 
hunden och uppåt mot ryggen, vilket ger ett lite stapp-
ligt och stelt intryck av individen i många fall. Sen 
har vi de som av olika anledningar inte tar ut stegen 
som man tycker att de borde kunna, som visar upp 
vad man kan kalla ”lite bundna/hämmade fram- eller 
bakbensrörelser”. I en del fall ser man ganska tydligt 
att det inte finns full rörelsefrihet i skulderbladsregio-
nen, vilket såklart kommer att påverka hur de kan ta 
ut steget. Bakpartiet där ser man också olika kompen-
sationstekniker som hunden använder sig av för att 

föra sig framåt. I vissa fall känns det ganska uppenbart 
att det sitter blockeringar i muskler, som man troligtvis 
med handpåläggning av en utbildad fysioterapeut/cani-
neopat eller liknande kunnig skulle kunna justera och 
ge hunden en mer jämn och balanserad gång.

PÅ EN HUND med ett litet kortare baksteg, eventuellt 
även med en spänd/välvd länd, skulle man väldigt gär-
na få lägga händerna på och ge hunden en genomgång 
i ett försök att ge muskler mer avspänning och på så vis 
kunna ge hundens kropp bättre förutsättningar till att 
jobba effektivare med både längre och mer avslappnat 
steg men som ändå ger spänst och effektivitet i rörelsen! 

ÄVEN I STILLASTÅENDE position så kan det väcka 
funderingar hos en! Många handlers är jätteduktiga på 
att ställa upp och balansera sin hund, och man ser hur 
det finns en överenskommelse mellan handlern och 
hunden att stå på ett visst vis så får du belöning. Och så 
ska det vara såklart, men det ge mig från ringside viktig 
information när handlern om och om igen påpekar för 
hunden genom att ställa om en tass eller liknande i en 
viss position att uhm.. där någonstans ligger något som 
stör hunden på ett eller annat vis, eftersom hunden 
väljer att antingen ställa om benet/tassen eller väljer att 
lägga över tyngden på den andra sidan, så att belast-
ningen ligger mer på antingen höger eller vänster sida 
eller mer tyngd fram än på bakpartiet. Därför är det så 
kul att se just de här individerna när de är kvalitetsbe-
dömda och står och väntar på konkurrensbedömning-
en, där ställer de sig ofta som de själva känner att det 
känns bekvämt för kroppen, och det berättar mycket för 
mig som sitter vid ringside!  

Betraktelser från ringside

Utställning är alltid lika lärorikt - att få sitta vid ringside och studera hundarnas 
rörelser och hur de ställs upp! Likaså är det intressant att försöka se vad domaren 
ser, det är ju som så att vi inte ser likadant, vi tolkar inte likadant utifrån 
rasstandarden heller och vi har olika erfarenheter som präglar vad vi ser.

Text och Bild: Therese Knutsson 
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EXEMPELREFLEKTIONERNA OVAN ÄR tyvärr inte ovanligt att 
man tycker sig se i ringen, dvs hundar som inte tar ut stegen 
på ett effektivt sätt eller som justerar vikten olika mellan 
tassarna. Det kan så klart vara många orsaker till detta. Vad 
som är viktigt är att man som ägare till sin hund observe-
rar sin hunds rörelsemönster och tillsammans med enklare 
handpålägging räcker det ofta för att upptäcka ojämnhet i 
muskulatur, värmeökning etc. Det här ger dig som ägare en 
viktig ledtråd till att söka hjälp hos en duktig fysioterapeut/
canineopat med magiska händer, innan en liten överbelast-
ning i en muskel ställer till obalans i kroppen hos hunden. 
Då vi har livfulla hundar, som i mångt och mycket lever efter 
”friskt satsat hälften vunnet” när en möjlighet uppstår, så 
innebär det också att vi som hundägare ibland behöver hjälpa 
våra underbara små överentusiastiska vänner att vårda deras 
kropp utöver att ge dem hälsoriktig kost och mental stimu-
lans, vi behöver även se till att muskler, senor och leder mår 
bra!  
 
SÅ ETT TIPS TILL ER SOM fått en omskrivning i domarkriti-
ken exempelvis att hunden rör sig med korta trippandes steg, 
välv över länden, önskar mer tillbakalagd skulderbladspla-
cering, eller liknande, ta en titt på din hund i rörelse, lägg 
händerna på din hund, känn igenom från topp till svansspets 
och se om du får ex. några lugnande signaler från hunden 
när du för händerna över något område på kroppen, eller att 
hunden inte vill bli vidrörd vid ngn kroppsdel, eller att den 
inte har lika mkt belastning på sin högra/vänstra sida/tass/
tassar, eller att den kanske tom lagt sig till med passgång när 
du normalt sett faktiskt brukar se din hund föredra att föra 
sig i trav. Allt detta är signaler till dig som ägare att titta lite 
närmare på om hunden kanske är överansträngd i någon 
muskelgrupp och således kompenserar detta i att alternera 
rörelserna eller kroppshållningen. Ge då din bästa vän en tid 
hos en duktig fysioterapeut/canineopat som kan hjälpa er och 
titta på helheten och se om din hund behöver någon hjälp! 

I FCIS RASSTANDARD för Tollarens rörelser står det bl.a att 
läsa:  ”Tollaren förenar ett intryck av kraftfullhet med rörel-
ser som är spänstiga och lediga.” (bilderna ska tolkas med 
glimten i ögat) 
 

Betraktelser från ringside

Med ”effektiva och balanserade rörelser” 
menar man att hundens högra baktass sätts 
ner där hunden högra framtassen lämnat sitt 
avtryck (eller sett från andra sidan, dvs vänstra 
baktassen sätts ner i vänstra framtassens spår).

DET HÄR ÄR en infallsvinkel från 
ringside, och jag hoppas att man 
kan finna lite inspiration till utställ-
ningar och deras nytta utöver en 
avelsutvärdering av individen och 
att vinna priser!  Fånga tillfället och 
lär er mera och bara sitt vid ringside 
och njut av att få se de olika indi-
vidernas sätt att röra sig på och hur 
duktiga handlerna är att visa sina 
fyrbenta vänner på det mest fördel-
aktiga vis de kan!
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Läsarbild: Pathseekers my soulmate viddjá foto och ägare Angela Olsson
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Lösa hundar i naturen –  
vad gäller?
Enligt §16 i Lagen (2007:1150) om tillsyn över hundar och katter gäller att 
under tiden den 1 mars-20 augusti ska hundar hållas under sådan tillsyn 
att de hindras från att springa lösa i marker där det finns vilt. Regeringen 
eller den myndighet som regeringen bestämmer får meddela föreskrifter 
som avviker från ovanstående..

NATURVÅRDSVERKETS TOLKNING AV lagen är att om 
en hund ska hindras från att springa lös måste den i de 
allra flesta fall hållas i koppel. Det är bara extremt väldres-
serade hundar som kan få gå lösa under tiden den 1 mars 
till den 20 augusti. I praktiken ska hunden, om den är lös, 
vara högst någon meter ifrån dig. Du behöver ha sådan 
kontroll över din hund att det motsvarar ett osynligt kop-
pel.

LAGENS SYFTE ÄR att skydda de vilda djuren, både 
däggdjur och fåglar, under den mest känsliga tiden när 
djuren får sina ungar. De marker som lagen syftar på 
är praktiskt taget all naturmark, även större parker och 
liknande. 

LAGEN SÄGER VIDARE (§17) att om en hund springer 
lös i ett område där det finns vilt, får markägaren/jakträtts-
havaren eller någon som företräder honom eller henne 
ta hand om hunden. När detta har skett ska hundens 
ägare eller innehavare snarast underrättas. Om han eller 
hon inte är känd ska i stället länsstyrelsen underrättas. 
Om markägaren/jakträttshavaren eller den som företrä-
der honom eller henne inte vill ta hand om hunden, ska 
länsstyrelsen ansvara för att omhänderta hunden. Kan inte 
hunden tas om hand, får länsstyrelsen besluta att avliva 
hunden. 

ÄVEN ANNAN TId på året måste hunden hållas under 
sådan tillsyn att den hindras från att förfölja vilda djur. Det 
innebär att hunden får vara lös inom synhåll (21 augus-
ti-28 februari), förutsatt att du kan stoppa den eller kalla 
in den om den stöter på ett vilt djur. Om du inte kan det, 
ska hunden gå i koppel eller i lina. En lösspringande hund 
i naturen får kopplas av en markägare/jakträttshavare. 
Om hunden inte går att fånga riskerar den att bli skjuten. 

Du som hundägare har ett strikt ansvar att din hund inte 
orsakar ”skador eller avsevärda olägenheter”. Det gäller 
inte bara vilt utan även betande tamdjur. Även en hund 
som inte biter djuren, utan bara jagar dem i en hage, är ett 
exempel på en skada eller olägenhet.

ALLTSÅ HAR VI som hundägare ett strikt och stort 
ansvar för hur vi hanterar våra hundar i naturen.

DISPENS
Svenska Spaniel och Retrieverklubben (SSRK) har ansökt 
om undantag om att släppa hundar under hundförbudstid 
dvs 1 mars till 20 augusti.

Svenska Kennelklubbens Jakthundkommitté (JhK) har 
beslutat följande:
• SSRK får tillstånd att 1 mars till 20 augusti,   
 bedriva träningsverksamhet, testverksamhet, samt  
 olika typer av prov och tävling.
• Verksamheten ska bedrivas under kontrollerade  
 former som beskrivs i ansökan, och hänsyn ska  
 tas till djurliv och fauna. 
• Samråd ska ske med aktuell jakträttshavare, och  
 aktuell polismyndighet ska informeras innan varje  
 tillfälle. 
• SSRK ska senast 1 november återrapportera till  
 SKK vilken omfattning verksamheten haft länsvis,  
 så att SKK kan återkoppla till berörd länsstyrelse.

Text: Mats Viker
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Det innebär att träningsverksamhet inom SSRK, och i 
vårt fall inom Tollarklubbens verksamhet, kan genomföras 
med lösa hundar i naturen även under hundförbudstiden, 
förbehållet att det görs på ett sätt som tar hänsyn till djurliv 
och fauna, att samråd skett med markägaren/jakträttsinne-
havaren samt att den lokala polismyndigheten informerats 
i förväg. Dessutom ska detta rapporteras till Tollarklubben 
som sammanställer informationen till SSRK varje höst. 

 
Med Tollarklubbens verksamhet innefattas all typ av 

organiserad träning, test eller prov som har Tollarklubben 
som någon form av arrangör. När det genomförs Lagkamp, 
Tollarspecial samt vår aktivitetsgruppsträff ska vi natur-
ligtvis ta hänsyn till detta. När en aktivitetsgrupp samlar 
tollarägare till en träning är det en verksamhet inom Tol-
larklubben. 

Om man på privat basis tränar själv eller med någon 
eller några kamrater, gäller §16 i Lagen (2007:1150) om till-
syn över hundar och katter, vilket innebär att man faktiskt 
inte får släppa sin hund lös i naturen. Man riskerar då att 
få den omhändertagen. Det vill säga dispensen gäller bara 
träning organiserad genom klubben.

Läsarbild: Sigge och Asterix foto Karin Hammar
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Hur skriver man en 
motion till klubbmötet?
Varje år har klubben sitt ordinarie klubbmöte, vilket enligt stadgarna ska 
genomföras senast 31 mars. Till ett klubbmöte kan man som medlem lämna 
in en motion, om det är något man vill att klubbmötet fattar beslut om. 

MOTION SOM MEDLEM önskar få behandlad vid ordina-
rie klubbmöte ska skriftligen avlämnas till klubbstyrelsen 
senast den sista november året innan klubbmötet.

KLUBBSTYRELSEN SKA sedan yttra sig om motionen 
och lägga fram ett förslag till beslut till klubbmötet. Sedan 
är det klubbmötet som avgör om motionen ska godkännas 
eller avslås. 

Klubbstyrelsen kan också på eget initiativ lägga förslag 
till klubbmötet.

Men, hur skriver man då en motion, eftersom det bru-
kar finnas en del formalia om detta i ideella föreningar, så 
att det blir begripligt och att klubbmötet kan ta ställning 
om frågan.

SÅ HÄR SKRIVER DU EN MOTION

•  Skriv en rubrik som kortfattat beskriver vad   
 ärendet handlar om.
•  Skriv vad ärendet handlar om, gärna bakgrund   
 och syfte med motionen. Beskriv helst    
  konsekvenser av motioner och hur du tänkt så   
 att det blir så heltäckande som möjligt.
•  Avsluta motionen med att själv föreslå en   
  beslutstext som du tycker att klubbmötet ska ta.
•  Skriv under dokumentet med ditt namn (eller   
 om det är flera som står bakom motionen, allas   
 namn).
•  Skicka in din motion till styrelsens sekreterare,   
 sekreterare@tollarklubben.se, senast 30   
  november.

FÖR ATT ETT klubbmöte ska kunna förstå vad motionen går ut på så är det bra att du beskriver den så ingående som möjligt, 
annars finns alltid risken att klubbmötets ledamöter inte förstår och avslår motionen. Om motionen innebär att någon/några 
behöver utföra uppgifter på något sätt, är det bra om du beskriver hur det ska gå till. Tänk igenom alla typer av frågor som kan 
tänkas komma upp, och beskriv dessa i din text så blir det lättare att ta ställning till.

TILL SLUT en liten  uppmaning också. Klubbmötet är en möjlighet att göra sin röst hörd och att få möjlighet att pröva olika 
beslut. Vill man ändra på något eller tillföra något i klubben, använd möjligheten att lämna in en motion till klubbmötet. An-
vänd klubbmötet för att ta upp frågor för diskussion och debatt, det brukar alltid bli bättre när frågor diskuteras.

Text: Mats Viker
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Foto: Victora Eriksson
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Hemsida  
www.tollarklubben.se

E-post  
info@tollarklubben.se

Bankgiro  
5163-6009

Medlemsinformation
ÄR DU INTRESSERAD AV MEDLEMSKAP  
Tag kontakt med SKKs (Svenska Kennelklubbens) 
medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

UPPFÖDARE  
På www.tollarklubben.se anmäler uppfödare 
valpköparmedlemskap i Tollarklubben för sina 
valpköpare i ett formulär som går direkt till SKK:s 
medlemsavdelning.  Betalningsuppgifter och referens 
får ni direkt på dataskärmen när anmälan slutförs.  
Vid frågor, kontakta SKK Medlemsservice, medlem@skk.se 

OM DU FLYTTAR och vill ha Tollaren skickad till din nya adress anmäler du 
adressändringen till SKKs medlemsavdelning, telefon och mejl enligt ovan.

AKTUELLA MEDLEMSAVGIFTER
• Fullbetalande medlemmar 275 SEK/år
• Utlandsmedlem 400 SEK/år
• Familjemedlem 80 SEK/år
• Valpköparmedlem 150 SEK/år 
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